号）、《企业会计准则第 23 号—金融资产

转移》（财会[2017]8 号）、《企业会计准则

第 24 号—套期会计》（财会[2017]9 号）

和《企业会计准则第 37 号—金融工具列

报》（财会[2017]14 号）等四项金融工具

准则，同时要求境内外同时上市的企业，

以及在境外上市并采用国际财务报告准

则或企业会计准则编制财务报告的企业

在 2018 年 1 月 1 日起施行；其他境内上

市企业自 2019 年 1 月 1 日起施行。根据

上述会计准则的修订及执行期限要求，

公司对会计政策相关内容进行调整，并

从 2019 年 1 月 1 日起开始执行。

2019 年 4 月 23 日，公司召开了第六届董

事会 2019 年第二次会议、 第六届监事

会 2019 年第二次会议，审议通过了《关

于会计政策变更的议案》，公司独立董事

对此发表了同意的独立意见。

《南京港股份有限公司关于会计政策变

更的公告》（公告编号：2019-019）于 2019

年 4 月 25 日刊登于《中国证券报》、《证

券时报》和巨潮资讯网。

财政部于 2019 年 4 月 30 日颁布了

《关于修订印发 2019 年度一般企业财

务报表格式的通知》（财会[2019]6 号）

（以下简称“《修订通知》”），对一般企

业财务报表格式进行了修订，要求执行

企业会计准则的非金融企业按照企业会

计准则和《修订通知》的要求编制 2019

年度中期财务报表和年度财务报表以及

以后期间的财务报表。

2019 年 8 月 23 日，公司召开了第六届董

事会 2019 年第五次会议、 第六届监事

会 2019 年第四次会议，审议通过了《关

于会计政策变更的议案》，公司独立董事

对此发表了同意的独立意见。

《南京港股份有限公司关于会计政策变

更的公告》（公告编号：2019-041）于 2019

年 8 月 24 日刊登于《中国证券报》、《证

券时报》和巨潮资讯网。

①财务报表列报

财会〔2019〕6号《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》和财会[2019]16号《关于修订印发合并财务报表

格式（2019 版）的通知》，对企业财务报表格式进行了修订，经本公司第六届2019年董事会第五次会议于2019年8月23日决

议通过，本集团根据通知要求进行了调整。

2018年12月31日受影响的合并资产负债项目：

报表项目 调整前 调整数 调整后

资产：

应收票据及应收账款 121,014,568.62 -121,014,568.62

应收票据  21,908,707.90  21,908,707.90

应收账款  99,105,860.72  99,105,860.72

其他应收款 23,842,925.20  -2,764,283.33  21,078,641.87

   其中：应收利息 2,764,283.33  -2,764,283.33

南京港股份有限公司 2019 年年度报告

107

其他流动资产 278,764,066.60  2,764,283.33  281,528,349.93

负债：

短期借款 200,000,000.00  202,508.39  200,202,508.39

其他应付款 76,279,801.48  -1,672,207.70  74,607,593.78

   其中：应付利息 1,672,207.70  -1,672,207.70

一年内到期的非流动负债 487,000,000.00  1,469,699.31  488,469,699.31

2018年12月31日受影响的母公司资产负债项目：

报表项目 调整前 调整数 调整后

资产：

应收票据及应收账款 21,278,609.00 -21,278,609.00

应收票据  11,901,307.90  11,901,307.90

应收账款  9,377,301.10  9,377,301.10

   其他应收款 25,330,049.30  -2,764,283.33  22,565,765.97

   其中：应收利息 2,764,283.33  -2,764,283.33

其他流动资产 272,318,888.46  2,764,283.33  275,083,171.79

负债：

   短期借款 200,000,000.00  202,508.39  200,202,508.39

   其他应付款 31,486,768.35  -202,508.39  31,284,259.96

   其中：应付利息 202,508.39  -202,508.39

②执行修订后债务重组、非货币资产交换准则导致的会计政策变更

根据财会〔2019〕8号《关于印发修订《企业会计准则第7号——非货币性资产交换》的通知》和财会〔2019〕9 号《关于印

发修订《企业会计准则第12号——债务重组》的通知》，财政部修订了非货币性资产交换及债务重组和核算要求，相关修订

适用于2019年1月1日之后的交易，本公司管理层认为，前述准则的采用未对本集团财务报告产生重大影响。

③执行新金融工具准则导致的会计政策变更

财政部于2017年3月31日分别发布了《企业会计准则第22号——金融工具确认和计量（2017年修订）》（财会〔2017〕7号）、

《企业会计准则第23号——金融资产转移（2017年修订）》（财会〔2017〕8号）、《企业会计准则第24号——套期会计（2017

年修订）》（财会〔2017〕9号），于2017年5月2日发布了《企业会计准则第37号——金融工具列报（2017年修订）》（财

会〔2017〕14号）（上述准则以下统称“新金融工具准则”），要求在境内外同时上市的企业以及在境外上市并采用国际财务

报告准则或企业会计准则编制财务报告的企业，自2018年1月1日起施行；其他境内上市企业自2019年1月1日起施行。

经本公司第六届董事会2019年第二次会议于2019年4月23日决议通过，本集团按照财政部的要求时间开始执行前述新金融工